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Abstrakt

Různé provozní podmínky pro tlakovodní reaktory (PWR) jsou charakterizovány několika jevy

míšení, které výrazně ovlivňují bezpečnostní analýzy provozních stavů. Modelování dynamiky kapalin

(CFD) je nejvhodnější nástroj pro studium těchto jevů v detailu. Vzhledem k tomu existují velké

nejistoty ve správném či vhodném aplikování výpočetních modelů turbulence pro dané případy, a proto

validace CFD kódů aplikovaných na reaktorech vyžaduje dobře definované parametry experimentu.

Cílem diplomové práce je provedení CFD simulace míšení chladiva v tlakovodním reaktoru

VVER 1000/V320 od vstupních hrdel reaktorové nádoby až po vtoky do jednotlivých palivových

souborů. K tomu budou použity vybrané výpočetní modely, z nichž se vyhodnotí nejvhodnější

model pro středně hrubou polyhedrální výpočetní síť. Princip celého experimentu spočívá v

simulaci jedné teplejší vstupní smyčky oproti třem ostatním a sledování vývoje teplotního pole

v definované oblasti. Výsledná data budou poté vyhodnocena na dostupných datech získaných z

experimentálního měření.
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Abstract

The operating conditions of the PWRs differs for different functional settings of the PWRs. Those

settings are mainly characterized by several mixing procedures included in the process which

significantly affects the safety of the process. The best way to analyze those procedures in detail is to

use the CFD method. Considering this there is some uncertainty about how to apply the computational

turbulence model on those specified cases. Therefore the experiment parameters for validation of the

CFD codes which are applied on the reactors need to be defined correctly.

The goal of this diploma project is a CFD simulation of the coolant mixing in the pressure water

reactor VVER 1000/V320 beginning in the cold leg and continuing up to the inlets into each fuel

assemblies. To realize the simulation several selected computational turbulence models will be used

and then the most appropriate one for the polyhedral mesh by medium roughness is chosen. The

principal of the experiment is a simulation of one inlet cold leg warmer than the other three inlet cold

legs and the thermal field in the defined area is observed. Than the results of the experiment are

evaluated by comparison with related data gained from previous experimental measuring.
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𝑁𝑢 Nusseltovo číslo -

𝑝 statický tlak 𝑃𝑎

𝑞 hustota tepelného toku 𝑘𝑊.𝑚−2

𝑄𝑣 objemový tok 𝑚3. 𝑠−1

𝑟 růstový faktor -

𝑅𝑒𝑦 hraniční hodnota Reynoldsova čísla u stěny -

𝑅𝜀 korekční člen -

𝑆ℎ vydatnost objemového zdroje tepla za jednotku času 𝑊.𝑚−3

𝑆𝑖 přídavný úbytek hybnosti 𝑘𝑔.𝑚−2. 𝑠−2

𝑆𝑘 uživatelsky definované zdrojové členy -

𝑆𝑚 zdroj hmoty 𝑘𝑔.𝑚−3. 𝑠−1

𝑆𝑖𝑗 tenzor rychlosti deformace 𝑚. 𝑠−1

𝑆𝜀 uživatelsky definované zdrojové členy -

𝑇 termodynamická teplota 𝐾

𝑡 čas 𝑠

𝑡𝑆 teplota povrchu palivového proutku °C

𝑡𝐶 teplota chladiva °C

𝑢𝑖 složka vektoru rychlosti 𝑚. 𝑠−1

𝑢𝑗 složka vektoru rychlosti 𝑚. 𝑠−1

𝑈𝑝 střední rychlost v bodě P 𝑚. 𝑠−1

𝑢𝜏 třecí rychlost 𝑚. 𝑠−1

𝑈∗ bezrozměrná rychlost u stěny -

𝑣 vektor rychlosti 𝑚. 𝑠−1

𝑦 normálová vzdálenost středu buňky od stěny 𝑚

𝑌𝑖 lokální hmotnostní podíl složky i -

𝑌𝑀 příspěvek k celkové disipaci -

𝑦𝑃 vzdálenost bodu P od stěny 𝑚

𝑦+ bezrozměrná vzdálenost od stěny -

𝑦∗ bezrozměrná vzdálenost od stěny -
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Značení řeckou abecedou

𝛼 součinitel propustnosti 𝑚2

𝛼 součinitel přestupu tepla do chladiva 𝑊.𝑚−2. 𝐾−1

𝛼 relaxační faktor -

𝛼𝑘 inverzní efektivní Prandtlovo číslo pro k -

𝛼𝜀 inverzní efektivní Prandtlovo číslo pro 𝜀 -

𝛼1~4 úhly jednotlivých smyček °

𝛼∗ tlumící koeficient (𝛼∗= 1) -

Γ𝑘 efektivní difuzivita k 𝑃𝑎. 𝑠

Γ𝜔 efektivní difuzivita 𝜔 𝑃𝑎. 𝑠

𝛿𝑖𝑗 Kroknerovo delta -

Δ𝐵 přídavná konstanta drsnosti -

∆𝑚 skutečná tloušťka překážky 𝑚

∆𝑝 tlaková ztráta 𝑃𝑎

Δ𝑡 časový interval 𝑠

∆𝜙𝑖 změna hodnoty obecné veličiny ve středu buňky během i-té iterace jednotka 𝜙

𝜀 rychlost disipace kinetické energie 𝑚2. 𝑠−3

Φ obecná veličina 𝑥

Φ´ fluktuační složka veličin 𝑥

Φ̅ časově středovaná složka obecné veličiny 𝑥

𝜙𝑖 hodnota obecné proměnné ve středu buňky po i-té iteraci jednotka 𝜙

𝜙𝑖−1 hodnota obecné proměnné ve středu buňky před i-tou iterací jednotka 𝜙

𝜅 von Karmánova konstanta (𝜅 = 0,4187) -

𝜆 součinitel tepelné vodivosti 𝑊.𝑚−1. 𝐾−1

𝜆𝑒𝑓𝑓 efektivní vodivost 𝑊.𝑚−1. 𝐾−1

𝜇 dynamická viskozita 𝑃𝑎. 𝑠

𝜇𝑒𝑓𝑓 efektivní viskozita 𝑃𝑎. 𝑠

𝜇𝑙 laminární viskozita 𝑃𝑎. 𝑠

𝜇𝑡 turbulentní viskozita 𝑃𝑎. 𝑠

𝜌 hustota 𝑘𝑔.𝑚−3

𝜎𝑘 empirická konstanta -
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𝜎𝑘 turbulentní Prandtlovo číslo pro kinetickou energii (𝜎𝑘= 1,0) -

𝜎𝜀 turbulentní Prandtlovo číslo pro disipaci kinetické energie (𝜎𝜀= 1,3) -

𝜏 smykové napětí 𝑃𝑎

𝜏𝑘𝑘 symetrická část subgridního napětí 𝑃𝑎

𝜏𝑤 smykové napětí na stěně 𝑃𝑎

τ tenzor viskózních napětí 𝑃𝑎

τ𝑒𝑓𝑓 deviační tenzor viskózních napětí 𝑃𝑎

𝜔 specifická disipace kinetické energie 𝑠−1

Dolní indexy

eff efektivní

𝑖 hodnota kartézské souřadnice (𝑖 = 𝑥, 𝑦, 𝑧)

𝑤 stěna

Horní indexy

𝑇 transponované
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Použité zkratky

3D třírozměrný (model)

CFD Computational Fluid Dynamics

DDES Delayed DES

DES Detached Eddy Simulation

DNS Direct Numerical Simulation

EIA Energy Information Administration

FLUENT CFD kód

FSM Fractional-Step Method

JE jaderná elektrárna

LES Large Eddy Simulation

LOCA Loss of Coolant Accident (havárie se ztrátou chladiva)

LRR Launder, Reece and Rodi

MUSCL Monotone Upstream Centred Schemes for Conservation Laws

PISO Pressure-Implicit with Splitting of Operators

PWR Pressure Water Reactor

RANS Reynolds-avaraged Navier-Stokes equations

RNG Renormalization-group

RSM Reynolds Stress Model

SAS Scale Adaptive Simulation

SIMPLE Semi-Implicit Method for Pressure-Linked (sekvenční algoritmus)

SIMPLEC Semi-Implicit Method for Pressure-Linked-Consistent (sekvenční algoritmus)

SRS Scale-Resolving Simulations

SSG Speziale, Sarkar a Gatski

SST Shear-Stress Transport

SÚJB státní úřad pro jadernou bezpečnost

URANS Unsteady-RANS

ÚJV Ústav jaderného výzkumu

VVER vodo-vodjanoj energetičeskij reaktor
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1 Úvod

Globální energetika se potýká již řadu let s neutuchajícím nárůstem poptávky po elektrické

energii, která s rostoucím průmyslem a rozvíjející se dopravou bude nadále mít vzestupnou tendenci,


[…]


Z vypočteného teplotního rozložení chladiva na výstupu z palivových podpěr pro jednotlivé

numerické modely viz obr. 14, 19, 23, 27 lze určit výstup s nejvyšší teplotou. Výsledky stanovené

pomocí modelu turbulence SAS ukazují na výstup do palivového souboru č. 17, kde byla vypočtena

teplota 555.10 K (281,95 °C). Bezrozměrná teplota na tomto výstupu činní 98,1 %. Při jeho porovnání

s experimentem, jehož bezrozměrná teplota je 97,7 %, vychází o 0,4 % vyšší. Dle dalšího modelu

turbulence Realizable k-ε byl stanoven jako nejteplejší výstup č. 18 o teplotě 555,33 K (282,18°C), kde

bezrozměrná teplota činní 99,9 %. Výsledky stanovené modelem turbulence SST k-ω ukázaly na

nejteplejší výstup do palivového souboru č. 28 o teplotě 555,14 K (281,99°C), kde bezrozměrná teplota

na tomto výstupu představuje 98,4 %. Z vypočtených dat pomocí modelu turbulence RSM linear byl

vyhodnocen jako nejteplejší výstup č. 8, jehož teplota je 555,34 K (282,19 °C) a bezrozměrná teplota

činní 99,9 %. Porovnání intenzity míšení mezi použitým modelem turbulence a experimentální daty je

znázorněno na obr. 31 až 34, kde intenzita míšení je vyjádřena jako bezrozměrná teplota.

Na obr. 30 je znázorněna bezrozměrná teplota jednotlivých výstupů z palivových podpěr

určených dle předchozího experimentu. Z vynesených dat lze pozorovat mírné posunutí sektoru

nejteplejších palivových podpěr proti směru hodinových ručiček vůči poloze vstupního hrdla č. 1.

Obrázek 30. Bezrozměrná teplota na

výstupu z palivových podpěr dle

experimentu [%] [11].
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Obrázek 31. Bezrozměrná teplota na výstupu z palivových podpěr, (model turb. SAS).

Obrázek 32. Bezrozměrná teplota na výstupu z palivových podpěr, (model turbulence

Realizable k-ε).
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Obrázek 33. Bezrozměrná teplota na výstupu z palivových podpěr, (model turb. SST k-ω).

Obrázek 34. Bezrozměrná teplota na výstupu z palivových podpěr, (model turb. RSM linear).
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Závěr

Úvodní část této práce je zaměřena na problematiku míšení chladiva v jaderném reaktoru VVER

1000, kde byl vysvětlen způsob proudění chladiva od vstupních nátrubků až po horké větve cirkulačních

smyček. Dále byly definovány provozní stavy primárního okruhu, které mohou nastat a stručný popis

vývinu tepla v jaderných reaktorech se zajištěním jeho odvodu z aktivní zóny. Následující část kapitoly

je zaměřena na design reaktoru VVER 1000, provozovaný na JE Kozloduj 6. Ten se od koncepčního

návrhu liší jinými úhly vstupních nátrubků.

V další kapitole je vysvětlen princip a podstata výpočetních procesů, na kterých je program

ANSYS FLUENT založen. Následně jsou popsány okrajové podmínky, diskretizační schémata a řešení

rychlostních a tlakových polí pro zadanou úlohu.

Bylo nutné věnovat pozornost také modelování turbulentního proudění v blízkosti stěny a jeho

základní přístupy, a to z toho důvodu, protože přítomnost stěny značně ovlivňuje proudění a tedy

celkovou přesnost numerického výpočtu.

Další část práce je věnována detailnímu popisu turbulentních modelů použitých při simulaci

míšení chladiva v reaktoru, kde je vysvětlen jejich matematický základ a vhodnost použití.

Druhá polovina práce se zaobírá realizací ověřovacího výpočtu a výpočty pomocí vybraných

modelů turbulence tj. SAS, Realizable k-ε, SST k-ω, RSM linear. V této části jsou také uvedeny všechny

potřebné vstupní hodnoty a popis zvolených diskretizačních schémat.

Provedené simulace pomocí vybraných modelů potvrdily v sestupné šachtě a na dně šachty

reaktoru existenci silných vazeb mezi proudovým a teplotním polem, která je způsobena vysokou

intenzitou turbulentního proudění. Dále byla potvrzena zvýšená difúze na rozhraní mísících se proudů

a v oblasti pod pery, což je zapříčiněno vzájemným pohybem vznikajících vírů.

Z vypočteného rozložení teplotního pole a bezrozměrné teploty vyjadřující intenzitu míšení

chladiva byl stanoven pro každý model turbulence nejteplejší výstup z palivových podpěr. Přičemž

simulační výpočty míšení chladiva naznačují, že žádný z použitých modelů turbulence se nepřiblížil

k experimentálním datům naměřených na 6. bloku JE Kozloduj. Intenzita míšení chladiva na výstupech

se ukázala celkově menší a u žádného z modelů turbulence nedošlo k posunutí sektoru nejteplejších

palivových podpěr jako v případě experimentu.

Dle výsledků z provedené simulace lze prohlásit, že nejvyšší intenzita míšení chladiva nastala u

modelu turbulence SAS, kde nejteplejší výstup z palivové podpory činní 281,9 °C a hodnota míšení je

98,1 %. Rozdíl bezrozměrné teploty mezi modelem turbulence SAS a experimentem je tedy 0,4 %.

Všechny použité modely turbulence na dané výpočetní síti předpověděly menší turbulentní míšení, než
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jaké bylo v experimentu. V úlohách s míšením chladiva s různými teplotami, anebo s různými

koncentracemi kyseliny borité, je použití těchto modelů turbulence konzervativní z pohledu jaderné

bezpečnosti, tj. výsledky jsou na bezpečné straně.

Aby se výsledky simulací míšení chladiva přiblížily datům z experimentu, bylo by nutné použít

výpočetní síť s mnohem vyšším počtem buněk a model turbulence typu Large Eddy Simulation (LES).
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