## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD simulace míšení chladiva v reaktoru VVER-1000
Jméno autora: Bc. Milan Routner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Karel Gregor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
<b>Diplomová práce je zadána na odpovídající úrovni absolventa FS ČVUT.</b>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Podle zadání má DP obsahovat 6 dílčí plnění. Všechny tyto body, které v zadání definují obsah, jsou v DP splněny.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
<b>Zvolený postup vypracování DP je správný. Obsahuje rešeršní část, vlastní práci (provedené výpočty) a celkové zhodnocení.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
<b>Rešeršní část DP bych očekával většího rozsahu. Samostatné problematice míšení je věnován malý prostor. Může to být však způsobeno nedostatkem či nedostupností potřebných zdrojů. Je-li to důvodem, stačilo by to takto zmínit.</b>
<b>V části Numerická schémata by bylo vhodné začít jejich významem, smyslem a stručným vysvětlením. V samotném textu je pak popis nepřehledný. Vhodné by bylo doplnit rovnicemi nebo příkladem.</b>
<b>V kapitole 6, která popisuje provedení úvodního ověřovacího výpočtu, chybí úvod, cíl, popis postupu prováděných prací, zasazení do kontextu. Co je smyslem ověřovacího výpočtu? Proč je třeba ho udělat? Jaký experiment byl prováděn na elektrárně? Místo odpovědí na tyto otázky, přichází popis jednotlivých kroků (sám o sobě dobrý) jen je škoda, že neznáme širší kontext, proč se tyto kroky dělají.</b>
<b>Ocenit zaslouží to, že diplomant pracoval s modelem o velkém počtu buněk. Je provedená dobrá analýza sítě doplněná detailními obrázky.</b>
<b>Chybí závěr kapitoly 6. Co bylo testovacím výpočtem zjištěno? Zakončit kapitolu obrázkem není úplně vhodné.</b>

Je jasné, že podstata práce je ve tvorbě modelů, provádění nastavení a výpočtů. Přesto je třeba jednotlivá nastavení komentovat a dosažené výsledky zhodnotit. Série obrázků a grafů je třeba doplnit textem a dosažené výsledky interpretovat.

Vhodné by bylo jednotlivé obrázky zachycující stejnou část v různých nastaveních modelu dát vedle sebe, aby bylo zřejmé, co se mění. Odkazem na čísla obrázků a nutností listovat se vše komplikuje.

V poslední kapitole jsou porovnány výsledky experimentu s jednotlivými modely. Bohužel je toto porovnání pro mne zmatečné. Není definováno co je výsledkem, které veličiny se budou porovnávat. V případě zmínění bezrozměrné teploty by jí bylo dobré definovat.

Uvedený textový popis by bylo vhodné opět doplnit obrázkem se zakreslenými místy, na která by se v textu odkazovalo. Vhodné by bylo srovnání hodnot v tabulce a tabulku doplnit komentářem. V jednodušším textu se vše ztrácí.

Uvedené 4 grafy, kde jsou porovnána experimentální data s výsledky simulací, je třeba okomentovat. Nelze je ponechat bez komentáře, je třeba provedené srovnání interpretovat a dojít k nějakým závěrům.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**D - uspokojivě**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Diplomová práce je po formální stránce zpracována vyhovujícím způsobem. Přesto se ve formátování vyskytly drobné nedostatky (chybí číslování hlavních kapitol, použita souvětí mění někdy v průběhu předmět a jsou zbytečně krkolomná – ubírá to na plynulosti textu).

Práce obsahuje v úvodu seznam tabulek a obrázků, seznam použitých symbolů a označení, použité zkratky. Přesto je vhodné, především u rovnic a technických popisů, tyto symboly definovat i na příslušném místě – pomohlo by to v lepší orientaci.

V úvodním odstavci, který míšení chladiva popisuje, se velmi těžko orientuje. Bylo by vhodné doplnit obrázkem a jednotlivá místa, stav, komponenty a procesy očíslovat. Na toto čísla pak odkazovat v textu.

Kapitola 3 je dostačujícího rozsahu, popis je ale příliš kostrbatý, útržkovitý a příliš nenavazuje. Případně návaznost jednotlivých podkapitol není vysvětlena a jsou pouze poskládány vedle sebe. Jednotlivé podkapitoly by mohly být zakončeny vlastním komentářem v návaznosti na použití v praktické části.

V podkapitole 6.3.5 Volba výpočetních schémat by bylo lepší uvést nastavení v tabulce a případně doplnit popisem. Takto v textu je to nepřehledné. Stejně tak v 6.3.7 Realizace výpočtu. Tabulka působí vždy přehledně a jasně.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Rešeršní část DP bych očekával většího rozsahu. Samostatné problematice míšení je věnován malý prostor. Může to být však způsobeno nedostatkem či nedostupností potřebných zdrojů. Je-li to důvodem, stačilo by to takto zmínit.

U teoretických částí – popis modelování turbulence - bych očekával čerpání z více zdrojů, jejich lepší citaci a členění textu. Kapitola je tak příliš obsáhlá, aniž by něco přinášela. Popis jednotlivých modelů by mohl být komentován.

#### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce řeší zajímavé téma a zpracovává jej v dostatečné šíři. Rešeršní a teoretická část obsahuje podstatné informace, ale mohla by být více plynulá a čerpat z více zdrojů. V praktické části je třeba ocenit práci s modelem o vysokém počtu buněk a nastavení komplexního výpočtu v různých modifikacích. Je škoda, že interpretaci výsledků se nedostal větší prostor, zde by měl právě diplomant odvedenou práci správně „prodat“.

- *Co bylo testovacím výpočtem zjištěno?*
- *Jak byl časově náročný výpočet pro jednotlivé varianty výpočtových modelů?*
- *Jaký byl nejvhodnější model turbulence a proč? Je kritérium pouze shoda s experimentálními daty jednoho druhu?*
- *Daly by se provedené výpočty využít na stanovení nějakých doporučení pro provoz reaktoru?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.2.2017

Podpis:

Karel Gregor v.r.